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„ Nedejme vzniknouti novým sporům mezi bratry. Dosti z nás nakořistili se cizí, mezi sebou
nehledejme kořisti. Vzájemně se podporujme a ve shodě bratrské spojenými silami pracujme
dále, aby lid náš vzdělával se v mateřských svých řečích a aby národnostem svým zjednal
práv, jež jim po zákoně náleží. “

( Sláma, František: Dějiny Těšínska, Praha, 1889 )
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1 ÚVOD

První světová válka a zánik rakousko – uherské říše vyústil ve zbrusu nové evropské

uspořádání. Nástupnické státy vznikaly na troskách rozpadající se habsburské říše, která

spojovala jednotlivá území a jejich obyvatele v konglomerát pod patronací vídeňského trůnu.

Ve střední Evropě dochází ke vzniku nových státních útvarů, které vyplňují prostor mezi

Ruskem / Sovětským svazem a Německem. Tyto nově ustavené státy jsou nuceny řešit nejen

komplikovanou situaci uvnitř svých hranic, ale nově budována je také jejich zahraniční

politika.

Ve své práci bych se chtěla zaměřit na vztah dvou středo / východoevropských zemí,

Československa a Polska, které měly hrát v tomto regionu rozhodující roli. Právě jejich

vzájemný vztah byl pro stabilitu oblasti životně důležitý. Otvíraly předválečné vztahy

možnosti spolupráce těchto národů uvnitř habsburské říše, či již tehdy se projevovalo jejich

odlišné směřování? Změnila se politika těchto národů po ustavení jejich samostatných států, či

jejich trajektorie zůstala nezměněna? Proč nebyly schopny vytvořit jednotnější uskupení,

které by stabilizovalo a posílilo středo a východoevropský prostor?

Zatímco existence Rakouska - Uherska upozadila řadu národnostních problémů a

soužití ve smíšených územích, a také spojovala politiky jednotlivých území ve společném

postupu proti dominujícímu vlivu rakouských Němců, rozpad Rakouska znovu odhalil „ třecí

plochy “ koexistence jednotlivých národů. Došlo tedy k zániku nejen společného rámce pro

soužití, ale i suveréna, proti němuž velela politika sjednotit se s dalšími národy „ v žaláři “ a

jednotnou říškou politiku na mezinárodním poli nahradily partikulání zájmy jednotlivých

států.

Nástupnické státy navíc zdědily neřešené etnické a národnostní vymezení. Jejich vznik

měl tak za následek celou řadů národnostních sporů, a to jak o přesné vymezení hranic, tak o

postavení jednotlivých etnických skupin obyvatelstva v daných oblastech. Sporná hraniční

území byla vždy styčnou plochou různých kultur a místem, kde se navzájem prolínaly.

Charakteristickým rysem těchto národnostních a etnických sporů je pak jejich

nejednoznačnost. Při posuzování práva jednotlivých stran je totiž nutno brát v potaz dva

přístupy, a to přístup historickoprávní a etnografický. Argumentace nástupnických států se při

vytyčování státních hranic odkazovala na Čtrnáct bodů prezidenta Wilsona a jeho zásadu

o „ sebeurčení národů “. Metoda stanovování hranic podle národnostního/ etnického principu
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se však vzhledem k citlivosti někdy i historických témat, oživených bojem národů za svou

samostatnost, nesetkala vždy s pochopením.

Ve své práci se budu věnovat případu sporného území Těšínského Slezska, jež se

stalo po první světové válce jablkem sváru mezi Československem a Polskem. Dva roky

trvající spor, poznamenaný nejen rozsáhlými nepokoji na daném území, ale i vyostřením

vzájemných vztahů mezi Polskem a Československem se stal důležitým mezníkem, či spíše

neslavným počátkem nové etapy československo – polských vztahů.

Čím bylo specifické území Těšínska a jaká byla dimenze tohoto konfliktu? Jednalo se

o národnostní regionální spor, který by v dané oblasti eskaloval i v případě, že by ke vzniku

nástupnických států nedošlo? Nebo to byl spor, který byl uměle vyvolán

tzv. „ velkou politikou? “ Na základě jaké argumentace si vláda v Praze a Varšavě činila

nárok na toto území a v jaké míře a rozsahu poznamenala těšínská otázka vzájemný vztah a

následné soužití obou států? Byl konflikt o Těšínsko příčinou, která znemožňovala vzájemnou

vstřícnější politiku a rozdělila oba státy, byl původcem československo – polského míjení? Či

se předpoklady pro toto míjení vytvářely dlouho před vznikem samostatných států, a měly

oporu v odlišné historické zkušenosti, geografické poloze? Změnil tento konflikt výrazně

směřování československé a polské zahraniční politiky, a vztah obou národů, či jen umocnil

rozdílné směřování obou národů a nesoulad těchto politik, který byl dán již před jeho

vznikem?

Vymezení tématu a metodologie

Koncept předkládané práce byl bohužel postupně revidován v reakci na neúplné či

nedostatečné archivní zdroje. Autorka práce se původně chtěla zaměřit na komparativní

analýzu československých a polských materiálů, uložených převážně v archivech ministerstev

zahraničních věcí ( v Polsku se tyto materiály nyní nachází v archivu Archiwum Akt Nowych

ve Varšavě ). Cílem zamýšlené práce bylo sledovat průběh sporu z vnitrostátního a

mezinárodněpolitického hlediska obou států, porovnávat jejich politická východiska a vliv

zahraniční situace na formulaci jejich postojů, při současném zachování i mikrohistorického

pohledu na dění v regionu. Zatímco však český Archiv Ministerstva zahraničních věcí oplývá

hojností materiálů, popisující podrobně kroky ministra Beneše a státního aparátu, pokyny

diplomatickým zástupcům, jednání se členy zahraničních výborů a komisí, články

z domácího, polského i těšínského tisku a v neposlední řadě i zpravodajství o dění na

Těšínsku, zdroje v Archiwu Akt Nowych jsou omezené natolik, že komparativní analýza

postupu jednotlivých aktérů nebyla v tomto případě možná. 97% polských archivních
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materiálů bylo zničeno za 2. světové války, což se bohužel ukázalo jako limitující pro

původně plánované zaměření celé práce.

Předkládaná výsledná práce je tedy poznamenána nutností revize původního konceptu.

Soustřeďuje se proto na analýzu převážně českých archivních materiálů při současném využití

rozsáhlé sekundární české , polské i slovenské literatury.

Spor o Těšínsko je tématem, kterému již byla věnována řada odborných publikací.

Často se jedná o vynikající práce regionálních historiků, etnografů či sociologů ( po případě

takovýchto autorských kolektivů ), které detailně vystihují vnitřní dynamiku a dění na území

Těšínského Slezska, omezují se však pouze na dění v regionu bez ambice

k „ nadregionálnímu přesahu“ .

Druhou skupinou jsou monografie, které se zabývají československo-polskými vztahy

v delším časovém období ( 20.léta, meziválečné období, období do r.1945 ) a spor o Těšínské

Slezsko zmiňují z hlediska jeho dopadu na vzájemné vztahy obou států, přičemž se dění na

Těšínsku věnují jen ve stručném přehledu či podrobnější exkurz vynechávají úplně.

Práce, které mají za cíl propojit obě roviny sporu jsou však spíše výjimkou. Jedná se

např. o monografii Jaroslava Valenty Česko-polské vztahy v letech 1918-1920 a Těšínské

Slezsko, která je historicky precisní a rekapituluje průběh sporu de facto den po dni, v určitých

výkladech a kontextech nese však pečeť doby, ve které vznikla ( rok 1961 ). Druhým

příkladem je publikace Petra Jelínka Zahraničně-politické vztahy Československa a Polska

1918-1924. Petr Jelínek se pokusil o novou kontextualizaci těšínského konfliktu v rámci

československo-polských vztahů na základě rozsáhlé analýzy i zahraničních pramenů

( francouzských, italských, britských ). Jeho práce je bezesporu velmi přínosná, stylisticky

však postrádá Valentovu obratnost a v některých případech i nenucenou strukturaci.

Cílem předkládané práce bylo navázat na tato díla a na základě podrobného studia

domácích, a v omezené ( bohužel ) míře i zahraničních pramenů a odborné literatury

analyzovat a následně interpretovat regionální a mezinárodní rovinu sporu. Snahou autorky

bylo propojení regionální a obecné historiografie, při současné snaze vyhnout se presentismu.

Práce je časově je vymezena lety 1918 až 1920. Rok 1918 logicky souvisí se vznikem

nástupnických států a tedy i s formováním dvou nových samostatných státností,

československé a polské, z regionálního hlediska je vývoj sledován od ustavení místních

orgánů výkonné moci a přijetím dohody ze dne 5.11.1918 o prozatímním rozdělení správy

Těšínska. Konec zkoumaného období je ohraničen rokem 1920, konkrétně 28.červencem


[…]


mocností ), či by území bylo rozděleno na základě plebiscitu ( a případných korektur takto

vzniknuvších hranic ), výsledkem by vždy byl zánik jednoty tohoto historického území.

Ústupky byly nevyhnutelné.

Jak český, tak polský tisk kritizoval politické představitele obou států a obviňoval je ze

„ zrady národních zájmů. “ Polské vládě byl vyčítán „ unáhlený podpis “ v nejnevýhodnější

možné situaci. Mezi Poláky zavládl pocit hluboké křivdy. 98 Nejobtížnější byla však situace

pro obyvatele Těšínska. Zvláště bolestným bylo rozdělení pro německé obyvatelstvo, jež se

stalo menšinou, o jehož osudu měla nadále rozhodovat československá či polská vláda, bez

možnosti cokoli změnit. Spory na Těšínsku neustaly ani v meziválečném období. Češi byli

polskou stranou obviňováni z čechizace regionu, a falšování výsledků sčítání lidu, které se

uskutečnilo v letech 1921 a 1930.

Česko-polské vztahy utrpěly „ kvůli “ Těšínsku poměrně značný šrám, spor o něj však

nebyl hlavní příčinou, proč k sobě oba státy nenašly cestu. Polská východní politika se

nesetkala s pochopením Československa, které tradičně tíhnulo k Rusku a doufalo v obnovení

carského státu. Polské mocenské ambice na úkor oslabeného Ruska tak rozhodně nemohly

získat československý souhlas, natož posvěcení. Celkově si však Polsko i Československo,

stejně jako Velká Británie a Francie, bylo vědomo nebezpečí bolševismu a potenciálních

německých snah o revizi Versailleského systému, o revizi politického a územního uspořádání,

které tento systém nastolil. Dohodové mocnosti měly proto zájem na silném Polsku i

Československu, které by jednak byly pevnou „ hrází “ proti šířícímu se bolševismu z

východu, a zároveň vyvažovaly jako silné slovanské národy německý vliv v této oblasti.

Jejich vzájemný vztah byl tak pro středoevropský region klíčový. Neschopnost vytvořit

společnou politiku a danost odlišných politických cílů a zájmů vedl k nemožnosti spolupráce

a nezahrnutí Polska do Malé Dohody a přinesl své fatální důsledky nejprve pro obě země,

posléze pro celou Evropu. Zahraniční politika obou států se pohybovala v rozdílných

97 Exposé, Masarykův ústav Akademie věd, Fond Edvard Beneš IV/1, karton 136, inv.č.334, sign.R9A4/1

98 Stosunki Polsko-Czeskie, 12.1.1921, Archiwum Akt Nowych, Varšava, Ministerstwo Spraw Zagranicznych,

1480 (1919-21 – Stosunki polityczne Polski z zagranica,Komitet Narodowy Polski na konferenci v Paryżu ),

B17677, s.338
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trajektoriích, jejichž průsečíkem se o necelých dvacet let později stalo znovu území Těšínska,

které po Mnichovu Polsko na krátký čas zabralo.
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 3.3 Šlonzáctví
4 KONFLIKT O TĚŠÍNSKÉ SLEZSKO
4.1 Počátky národnostních rozporů a sporu o Těšínsko
4.3 Česko – polské vyjednávání během války a vznik samostatných států
Český ZNV i polská Rada Narodowa si plně uvědomovaly závažnost celého dění – hrozilo, že nastalá situace bude mít velký vliv na fungování revíru, ba co více, hrozil kolaps zásobování obyvatelstva základními potravinami. V zájmu alespoň minimální konsolidace poměrů se obě strany 2. listopadu sešly k vzájemnému vyjednávání na radnici v Orlové.
Několikahodinové jednání vedlo k dohodě o rozdělení správy v oblasti, Zemský národní výbor měl vykonávat svou pravomoc v okrese frýdeckém a v části okresu fryštátského, Rada Narodowa v okresech těšínském, bílském a v polské části okresu fryštátského. Zemská zásobovací ústředna a úřady dohlížející na chod revíru o své kompetence nepřišly. Košicko-bohumínská dráha připadla pod správu Rady Narodowe. Ta měla být vykonávána prostřednictvím dozorčí rady, do které mohl ZNV vyslat svého důvěrníka. Bylo dohodnuto, že bohumínské nádraží bude pod společným dohledem obou orgánů.
Dohoda měla prozatímní ráz a měla být následně schválena a upřesněna československou a polskou vládou. Definitivní znění dohody bylo schváleno a podepsáno 5.listopadu 1918. Konečné vymezení hranic mělo připadnout jednotlivým vládám a mocnostem na mírové konferenci v Paříži.
Pražský Národní výbor ukončil svou činnost 12.listopadu, ve stejný den byla ustavena první československá vláda v čele s Karlem Kramářem. Těšínská otázka však nebyla zdaleka jediným slezským problémem, který musela Kramářova vláda řešit. Slezští Němci s odvoláním na právo na sebeurčení vyhlásili v západním Slezsku provincii Sudetenland, a její připojení k Deutsch-Ősterreich. Vojenský zásah měl napjatou situaci pacifikovat, a vrátit odtržená území zpět do právoplatných historických hranic. Hlavní město Opava bylo obsazeno 18. prosince, a následně zde došlo k utvoření Zemské vlády pro Slezsko, jejímiž členy se stali také zástupci Zemského národního výboru.
S velkou nelibostí proto Praha přijala oznámení o tom, že volby do ústavodárného sejmu, naplánované na 26.listopadu, budou na základě rozhodnutí polské vlády vypsány také na Těšínsku. Toto rozhodnutí závažně narušovalo dohodnutý status quo a de facto znamenalo výkon polské státní svrchovanosti nad územím Těšínska. Pokud by tyto volby proběhly, československá vláda by si mohla dělat pramalé nároky na přináležitost území, jehož obyvatelé by si mezitím zvolili své zákonodárce ve Varšavě.