Mapová příloha č. 1 – Podrobné dělení Těšínska na jednotlivá panství, rok 1844

 Zdroj: Baránek, Daniel: Těšínský kraj 1844.svg. Wikipedia: the free encyclopedia
[online].25.4.2012. Dostupné z
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:T%C4%9B%C5%A1%C3%ADnsk%C3%BD_kraj_1
844.svg#filelinks, [ 25.4.2014 ]
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Mapová příloha č.2 – Území Těšínského knížectví s navrhovanou, prozatímní a

definitivní úpravou státních hranic

 Zdroj: ŽÁČEK, Václav. Češi a Poláci v minulosti. 2. [sv.]: Období kapitalismu a

imperialismu. 1. vyd. Praha: Academia, 1967. 710, [1] s.432